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1. Úvod
Cílem mé práce je analýza platné právní úpravy a jejího historického

vývoje a následné zhodnocení a porovnání s právní úpravou v Německu. Tato

práce má popsat všechny nepojistné sociální dávky, které vyplácí úřad práce, a

které slouží k pomoci s úhradou základních životních potřeb jednotlivcům, dětem

a rodinám. Toto téma je mi blízké, protože jsem pracovala 2 a půl roku na Úřadu

práce, kontaktním pracovišti Plzeň – město, na oddělení hmotné nouze. Pracovala

jsem na pozici sociálního pracovníka a mým úkolem byla sociální práce s klienty

dávek hmotné nouze, posouzení jejich životní situace, ale také příjem žádostí,

jejich následné zpracování, vyhodnocení nároku na dávku a v poslední fází

výplata dávek. Každý sociální pracovník na úřadu práce má své klienty a s těmi

vede pravidelnou sociální práci. Já jsem měla na starosti přibližně 50 klientů, se

kterými jsem pracovala.

Kontaktní pracoviště úřadu práce v Plzni vyplácí všechny dávky, které ve

své diplomové práci uvádím, tj. dávky státní sociální podpory, dávky hmotné

nouze, dávky pěstounské péče, dávky pro osoby se zdravotním postižením a

příspěvek na péči.

V první části mé diplomové práce se zabývám vznikem úřadu práce a jeho

úlohami. Úřad práce v České republice vznikl v roce 1990 přijetím zákonného

opatření předsednictva ČNR č. 306/1990 Sb., o zřízení úřadů práce. V roce 2011

se zásadně změnila organizační struktura a vznikl úřad práce, tak jak ho známe

dnes. Změny vycházejí ze zákona č. 73/2011 Sb. Úřad práce je správní úřad

s celostátní působností v čele s generálním ředitelem, nadřazeným správním

orgánem je Ministerstvo práce a sociálních věcí. Tato kapitola se dále věnuje

úlohám úřadu práce, které jsou stanoveny v §4 zákona č. 73/2011 Sb.

V další části mé práce popisuji komplexně sociální zabezpečení a jeho

vznik. Počátky sociálního zabezpečení sahají až do starověku. Dále pokračuji

vývojem sociálního zabezpečení v ČSR v letech 1918 – 1938, v letech 1939 –

1948, v letech 1949 – 1989 a v poslední částí této kapitoly vývojem po roce 1989.

Další část mé práce se zabývá jednotlivými dávkami nepojistného

charakteru. Nejdříve charakterizuji dávky hmotné nouze, jejich typy, využití a

způsob výplaty dávek. Dále popisuji dávky státní sociální podpory a zabývám se
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jednotlivými druhy dávek. V neposlední řadě se zabývám dávkami pro osoby se

zdravotním postižením a dávkou příspěvek na péči. Důležitý rozdíl mezi dávkami

hmotné nouze a dávkami státní sociální podpory spočívá v tom, že klienti

pobírající dávky v hmotné nouzi jsou povinni každý měsíc docházet na příslušný

úřad práce, na oddělené hmotné nouze a dokládat rozhodné skutečnosti za

předchozí měsíc nezbytné k výplatě dávky. Oproti tomu osoby, které pobírají

dávky státní sociální podpory, přichází na úřad práce, oddělení státní sociální

podpory, jednou za tři měsíce a dokládají rozhodné skutečnosti za předcházející

čtvrtletí. Další rozdíl spatřuji v tom, že klient hmotné nouze má po celou dobu

výplaty dávek stanovenou sociální pracovnici, která s ním vede sociální práci

každý měsíc. Klient státní sociální podpory nemá stálou pracovnici a každé

čtvrtletí se jeho případem zabývá někdo jiný.

V poslední kapitole mé práce chci poukázat na rozdíl mezi sociálním

zabezpečením v České republice a Německu. Cílem sociálního zabezpečení je

umožnit těm, kteří mají nárok na dávky, vést život, který odpovídá důstojnosti

lidí. V Německu jsou poskytovány rodinné dávky, které zahrnují přídavek na dítě,

sociální příplatek na dítě a rodičovský příspěvek.
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2. Úřad práce

2.1 Vznik Úřadu práce
Úřad práce v České republice vznikl v roce 1990 přijetím zákonného

opatření předsednictva ČNR č. 306/1990 Sb., o zřízení úřadů práce. Úřad práce se

stal základním článkem služeb zaměstnanosti v České republice a byla na něj

přenesena působnost ve věcech pracovních sil, která do té doby příslušela

okresním národním výborům. Poté dne 1.2.1993 vstoupil v účinnost zákon o

zaměstnanosti.

V roce 1990 bylo na území České republiky 76 úřadů práce ve všech

okresech a v hlavním městě Praha. V roce 1996 jich bylo 77, protože vznikl nový

okres – Jeseník. Další změna nastala v roce 2003, kdy bylo 14 úřadů práce

pověřeno výkonem činností krajských koordinátorů pro realizaci státní politiky

zaměstnanosti v územním obvodu kraje.Poté, v roce 2004 došlo ke změně

systému státní sociální podpory a úřady práce převzaly agentu státní sociální

podpory od obcí s rozšířenou působností, kromě Prahy. V Praze došlo ke k té

samé změně až v roce 2009. 1

Významná změna přišla v roce 2011, kdy se zásadně změnila organizační

struktura a uspořádání úřadu práce. Změny vycházejí ze zákona č. 73/2011 Sb., o

Úřadu práce České republiky a vzniká podle tohoto zákona úřad práce jako

správní úřad s celostátní působností v čele s generálním ředitelem. Nadřízeným

správním úřadem se podle toho zákona stává Ministerstvo práce a sociálních

věcí.2 V úřadu práce dále působí 14 krajských poboček v jednotlivých krajích a

podřízená kontaktní pracoviště. Úřad práce rozhoduje ve správním řízení v I.

stupni a o odvolání proti rozhodnutí Úřadu práce rozhoduje Ministerstvo práce a

sociálních věcí.

1Úřad práce ČR: Historie Úřadu práce ČR [online]. [cit. 2020-03-16]. Dostupné z:
https://www.uradprace.cz/web/cz/historie
2 Zákon č. 73/2011 Sb.

https://www.uradprace.cz/web/cz/historie
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2.2 Úlohy Úřadu práce
Úřad práce České republiky se skládá z generálního ředitelství, krajských

poboček a pobočkou pro hlavní město Prahu. Součástí krajských poboček jsou

kontaktní pracoviště. Úlohy Úřadu práce jsou stanoveny v §4 zákona č. 73/2011

Sb., zákon o Úřadu práce České republiky a o změně souvisejících zákonů, a plní

úlohy v oblastech:

1. zaměstnanosti

2. ochrany zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele

3. státní sociální podpory

4. dávek pro osoby se zdravotním postižením

5. příspěvku na péči

6. pomoci v hmotné nouzi

7. inspekce poskytování sociálně-právní ochrany

8. dávek pěstounské péče

Mezi úlohy generálního ředitelství se řadí:

1. kontroluje a řídí činnost krajských poboček Úřadu práce ČR,

2. metodicky koordinuje a usměrňuje výkon krajských poboček,

3. zabezpečuje metodické řízení a koordinaci, financování opatření a nástrojů

aktivní politiky zaměstnanosti,

4. řídí Evropské služby zaměstnanosti EURES, zastupuje Českou republiku ve

Světové asociaci veřejných služeb zaměstnanosti a ve výboru EU

5. organizuje a zabezpečuje v součinnosti s dalšími složkami státní správy

poskytování investičních pobídek,

6. uděluje a odmítá povolení fyzickým a právnickým osobám ke zprostředkování

zaměstnání, vede evidenci agentur práce a kontroluje jejich činnost

7. spolupracuje na přípravě národních a systémových projektů fondů EU

8. stanoví zásady řádné správy a nakládání s majetkem, ke kterému má svěřenou

pravomoc k hospodaření, zajišťuje investiční činnosti,
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9. plní úkoly v oblasti krizového řízení, řízení rizik a bezpečnosti

10. zajišťuje interní audit,

11. zajišťuje úkony v oblasti vzdělávání zaměstnanců a personalistiky3

Krajské pobočky Úřadu práce jsou organizačními útvary a plní v rámci

kraje zejména tyto úlohy:

1. vytvářejí ve spolupráci s kontaktními pracovišti podmínky pro provádění státní

politiky zaměstnanosti a činnosti v rámci zákona o ochraně zaměstnanců při

platební neschopnosti zaměstnavatele, zákona o státní sociální podpoře, zákona o

pomoci v hmotné nouzi, zákona o sociálních službách a zákona o poskytování

dávek osobám se zdravotním postižením,

2. spolupracují při zabezpečování zaměstnanosti, mobility pracovních sil, rozvoje


[…]


procentnímu podílů důchodu, který pobíral zesnulý. Tento důchod vyplácí úřad,

který vyplácel důchod zesnulého a vdovec/vdova nebo sirotek ho může pobírat i

tehdy, pokud sám nebyl důchodového pojištění. Žádost o pozůstalostní důchod

musí pozůstalý žádat v zemi, v níž zesnulý před svou smrtí žil nebo pracoval.

Pokud nevznikne nárok na pozůstalostní důchod, může vzniknout nárok na

pohřebné.

Pokud zesnulý dostával důchod z více zemí Evropské unie, pohřebné by

měla vyplácet země, v níž před svou smrtí žil, ale nevyplácela mu tato země

důchod nebo země, v níž platil příspěvky do systému sociálního zabezpečení

nejdelší dobu.93

92EuresTriRegio: Rodinné dávky [online]. [cit. 2020-03-16]. Dostupné z: https://www.eures-
triregio.eu/familienleistungen-262.html
93Důchody pro pozůstalé a pohřebné [online]. [cit. 2020-04-14]. Dostupné z:
https://europa.eu/youreurope/citizens/work/unemployment-and-benefits/death-grants/index_cs.htm

https://www.eures-triregio.eu/familienleistungen-262.html
https://www.eures-triregio.eu/familienleistungen-262.html
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9. Závěr
Cílem mé diplomové práce bylo především charakterizovat všechny dávky

nepojistného charakteru a jejich využití. Nejdříve jsem se zabývala dávkami

hmotné nouze, poté dávkami státní sociální podpory a jako poslední jsem popsala

dávky pro osoby se zdravotním postižením a příspěvek na péči. Toto téma

považuji za aktuální problematiku v České republice. Ve své práci se mi podařilo

vycházet z platné právní úpravy a navázat tak na historický vývoj sociálního

zabezpečení.

V diplomové práci jsem se nejdříve zabývala úřadem práce a jeho

úlohami. Významným právním předpisem je zde zákon č. 73/2011 Sb., o Úřadu

práce České republiky a podle tohoto zákona vzniká úřad práce jako správní úřad

s celostátní působností v čele s generálním ředitelem. V úřadu práce dále působí

14 krajských poboček v jednotlivých krajích. Úřad práce rozhoduje ve správním

řízení v I. stupni a nadřazeným orgánem je Ministerstvo práce a sociálních věcí.

Poté jsem přešla k teoretickému výkladu sociální politiky a sociálního

zabezpečení v České republice. Důležitou součástí mé práce je vývoj sociálního

zabezpečení, který jsem stručně popsala od počátku vzniku sociálního

zabezpečení až do současnosti.

Následně jsem přešla k nejrozsáhlejší části mé práce a to k popisu dávek

z oblasti sociální politiky. V této části jsem pracovala s několika zákony. Dávky

hmotné nouze upravuje zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve

znění pozdějších předpisů a další právní předpisy, jako jsou zákon č. 110/2006

Sb., o existenčním minimu a vyhláška č. 389/2011 Sb., o provedení některých

ustanovení zákona o pomoci v hmotné nouzi. Dávky státní sociální podpory jsou

upraveny v zákoně č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších

předpisů. Dávky pro osoby se zdravotním postižením upravuje zákon č. 329/2011

Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením. Příspěvek na péči je

upraven v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Ke každému typu dávek

jsem do přílohy své práce přiložila formuláře, které jsou nezbytnou součástí při

přiznání dávek. Během tvorby mé diplomové práce také došlo ke změně částek

životního a existenčního minima od 1.4.2020. Proto jsem svou práci doplnila o

tuto aktualizaci do tabulky č. 1.
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V současné době na úřadu práce probíhá vysoký nárůst žádostí o dávky

hmotné nouze, který je zapříčiněný nečekanou situací způsobenou koronavirovou

pandemií. Jedná se především o dávky mimořádné okamžité pomoci, které jsou

jednorázové a řeší aktuální situaci žadatele bez ohledu na jeho příjmy za

předchozí 3 měsíce. Ani v této situaci ale nelze zapomenout na to, že dávky

mimořádné okamžité pomoci jsou dávkami nenárokovými a přiznání jejich

nároku je na uvážení správního orgánu.

V poslední částí mé diplomové práce jsem srovnala dávky v České

republice a Německu. Zde se zabývám rodinnými dávkami, které představují

v Německu přídavek na dítě (Kindergeld), sociální příplatek na dítě

(Kinderzuschlag) a rodičovský příspěvek (Elterngeld).
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10. Resumé
The aim of my diploma thesis was primarily to characterize all non-

insurance benefits and their use. First I dealt with the benefits of material need,

then the benefits of the state social support and last I described the benefits for the

disabled and the care allowance. I consider this topic as a topical issue in the

Czech Republic.

Material Need Benefits are governed by the Act on Assistance in Material

Need, and the Minimum Subsistence Act. State Social Support Benefits are

governed by the State Social Support Act. Benefits for persons with disabilities

are governed by the Act on the provision of benefits to persons with disabilities

and the care allowance is governed by the Social Services Act.

This work has 8 parts. The first part is devoted to the labor office and its

tasks. Next part deals with social security and social security development. In

other parts I deal with benefits in material need, benefits of state social support,

benefits for people with disabilities and care allowance. The last part of my work

is devoted to social security in Germany.
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11. Seznam použitých zkratek
tzn. to znamená

tj. to je

Sb. Sbírka zákonů

EU Evropská unie

např. například

apod. a podobně

č. číslo
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13.2 Prohlášení o celkových sociálních a majetkových poměrech
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13.3 Doklad o výši měsíčních příjmů
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13.4 Informace o užívaném prostoru

81

82
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