POSUDEK VEDOUcí DIPLOMOVÉ PRÁCE (DP)

Jméno a příjmení autorky diplomové práce: **Eva Ledvinová**

Název diplomové práce:

Úřad práce jako plátce nepojistných systémů sociálního zabezpečení

Vedoucí diplomové práce: **Mgr. Ilona Kostadinovová, advokát**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal zásadní shodu diplomové práce s jinými díly. Při zpracování analýzy právní úpravy se případná shoda promítá z důvodu doslovného použití textů právních předpisů. Práce je podle mého názoru s ohledem na skutečnost, že jsem byla konzultantkou práce, zcela jistě samostatným tvůrčím dílem autorky.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X

Zdůvodnění:

Předložená diplomová práce byla ve vztahu ke zvolenému tématu zpracována v souladu se zadáním a doporučujícími pokyny vedoucí závěrečné práce. Autorka svoji práci konzultovala a přistoupila ke zpracování své práce odpovědně a samostatně.

Cílem předložené diplomové práce vytčeným v úvodu je snaha o provedení historické analýzy a analýzy platné právní úpravy nepojistných dávek sociálního zabezpečení u nás a její praktické zhodnocení na základě komparační analýzy s vybranou zahraniční právní úpravou v Německu. Autorka si cíl stanovila poměrně ambiciózně a podle mého názoru se jí ho podařilo naplnit.

V úvodní části je pojednáno o úloze Úřadu práce České republiky. Historická analýza je věnována vývoji současného pojetí práva a systému sociálního zabezpečení u nás. Následně se autorka postupně zaměřila na jednotlivé podsystémy sociálního zabezpečení v ČR. Nejprve se věnovala dávkám pomoci v hmotné nouzi, následně dávkám státní sociální podpory rodin s dětmi a v neposlední řadě vhodně zařadila rovněž dávky pro osoby se zdravotním postižením. V samostatné části je pojednáno o sociálním zabezpečení v Německu s důrazem kladným na rodinné dávky.

Lze velmi pozitivně ocenit aspekt praktických postřehů, které autorka čerpá z vlastních profesních zkušeností a je schopna je průběžně promítnout do zpracovávané materie.

Přílohová část obsahuje vzorové tiskopisy podávané Úřadu práce ČR, které lze dnes prakticky nalézt na internetu a díky jejich interaktivní podobě je možné je i elektronicky vyplňovat.

2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
----------- --- ---------- -- --

Zdůvodnění

Použité metody lze považovat za přiměřeně vhodné. Analýza de lege lata platné právní úpravy české a německé, historická a komparační analýza a celkové zhodnocení české právní úpravy.

Autorka vycházela z analýzy české a německé právní úpravy a zaměřila se na praktickou analýzu současného pojetí systému nepojistných dávek sociálního zabezpečení v České republice a porovnávala vybrané dávky s jejich obdobnou alternativou v Německu.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka se dobře orientuje ve zvolené problematice a je schopna odborně aplikovat teoretické poznatky do praxe. Práce nejen s českou ale i německou právní úpravou je jasná, přesná, stručná a výstižná s ohledem na teoretický i praktický účel jejího použití.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<u>Zdůvodnění:</u> Práce s českými a německými právními prameny je podle mého názoru dostatečně odborná, formálně a věcně správná, přesná a konkrétní. Soudní judikaturou se autorka s ohledem na charakter a rozsah své diplomové práce nezabývala.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka pracovala s domácí a zahraniční odbornou literaturou a prameny práva a pracovala s nimi podle mého názoru velmi odborným způsobem. Cenným zdrojem informací se stal rovněž internet.
6. Formální náležitosti BP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u> Po formální stránce předložená diplomová práce neobsahuje podle mého názoru žádné zásadní obsahové věcné nedostatky. Jazyková úroveň vyjadřování autorky je výstižně sdělná, odborně přesná a spisovná. Odborná kvalita odpovídá schopnosti autorky využívat vlastních teoretických znalostí získaných z průběhu studia doplněných o vlastní praktické profesní zkušenosti. Autorka je schopna kvalitně odborně a velmi odpovědně samostatně pracovat. Členění a celková struktura práce je vhodná, jednotlivé části práce na sebe průběžně navazují. Poznámkový aparát čítající 93 odkazů je dokladem využití dostatečného množství odborných zdrojů a literatury. Rozsah 66 stran odborného textu je pro diplomovou práci dostačující a pojímá vše podstatné, co zapadá do celkového naplnění cíle práce.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: X
Zdůvodnění: Celkově lze závěrečnou práci hodnotit jako přínosnou s ohledem na její ucelený teoreticko-praktický charakter spojený s velmi podrobnou analýzou současné podoby velmi aktuální problematiky dotýkající se dávek nepojistných systémů sociálního zabezpečení v České republice. Podle mého názoru tak lze považovat diplomovou práci za hodnotnou a využitelnou odbornou i laickou veřejností i vzhledem k jejímu komparačnímu charakteru zaměřenému na vybrané aspekty právní úpravy dávek pro rodiny s dětmi v Německu.
8. Otázky položené k obhajobě:
1) Charakterizujte základní praktický rozdíl mezi pojetím vyplácení přídatku na děti v České republice a v Německu a jaká je jeho výše. 2) Jak fungují základní zásady tzv. koordinace sociálního zabezpečení neboli spolupráce členských států Evropské unie a Evropského hospodářského prostoru? 3) K jakým vlastním hodnotícím závěrům jste při zpracování své diplomové práce dospěla, navrhla byste sama nějaké změny naší současné podoby platné právní úpravy tzv. návrhy de lege ferenda?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji.
Navrhuji klasifikaci DP: Výborně. Celkový výsledek však bude záviset rovněž především na průběhu a výsledku ústní obhajoby.

V Plzni, dne 15. 06. 2020

Ilona Kostadinovová/vedoucí